
PERIODICO QUINCENAL LITUANO 9 DE MARZO DE 1970

Nr.

462
XXII M.

"EL TIEMPO"
Mendoza 2280, Avellaneda, Buenos Aires 

T. E. 208 - 5027
Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual 

Nr. 937.549
Director resp. — AGUSTIN STEIGVILA

Franqueo Pagado
Conseción Ño .4015

Tarifa Reducida
Conseción N<? 1384

JAV VALSTYBĖS SEKRETORIAUS LAIŠKAS 
LIETUVOS ATSTOVUI JUOZUI KAJECKUI

• Argentinos prezidentas 
J. . Ongania ir šeima kurį lai­
ką ilsėjosi rezidencijoje EI 
Messidor, Villa La Angostu­
ra prov. Neuquen. Grįžo į Bs. 
Aires kovo 1 d.

• Nežiūrint, kad jau pras­
linko du mėnesiai po karo pa­
baigos tarp Nigerijos ir Bia- 
fros valstybių, nugalėtoj Bia- 
froj'badas tebesitęsia. Nige­
rija laimėjusi karą, atrodo, 
visiškai nesirūpina užkariau­
tos tautos maitinimu.

• Bolvijoje, La Paz mieste 
sprogus ginklų sandėliui, su­
krėtė visą miestą ir sukėlė 
didelę paniką tarp gyventojų.

• Pizuoli miesto gyvento­
jai Italijoje atsidūrė didelia­
me pavojuje. Miestelis randa­
si netoli Vezuvijaus ir pasta­
tytas ant kalno - užgesusio 
vulkano, šiuo metu žemė pra­
deda judėti ir, atrodo, vulka­
nas grąso įsiveržti į paviršių. 
Valdžia evakuoja žmones.

• Buenos Aires mieste, 
Montes de Oca gatvėje, 14 
aukštų namas (68 butai) yra 
pavojuje sugriūti, nes yra 
įlūžusios kelios pagrindinės 
atsparos kolumnos. Žmonės 
namą apleido. Valdžios įstai­
gos, firmai, kuri tą namą sta­
tė, atėmė veiklos teisę.

Padedant vainiką prie Laisvės piramidės Vasario 16 d. 
minėjimo metu, vadov. A.L.O.S. aTrybai.

DECLARACION
De la Colectividad Lituana residente en la República Argentina 

en ocasión del
52’ ANIVERSARIO DE LA RESTAURACION DE LA 

INDEPENDENCIA DE LITUANIA
Que. una vez más rechaza y repudia la ocupación y anexión 

de Lituania a la Unión Soviética, por ser un alevoso acto de agre­
sión realizado en contra de la voluntad de sus habitantes, y que­
brantando todos los tratados, convenios y acuerdos formulados so-

• Praeitų metų gruodžio 
mėnesyje iš Š. Vietnamo per­
bėgo 4.021 karių bei politinių 
ir komunistų partijos diri­
gentų, kurie įsijungė į Pietų 
Vietnamo kariuomenę. Per 
paskutiniuosius 11 mėnesių 
43.599 vietkongiečiai pasi-

i naudojo P. Vietkongo pa- 
skelbtąją amnestija ir diser- 

■ tavo iš komunistinio Vietkon­
go.

• Rhodezija, Afrikoje, ko­
vo 1 d. pasiskelbė nepriklau­
soma valstybe, nutraukdama 
visus ryšius su Didž. Brita­
nija. Paskelbimas įvyko be 
jokių iškilmių ir ceremonijų. 
Jos dabartinis vadovas yra 
Clifford Dupont.

• Š. Amerika pareiškė 
| griežtą protestą už sušaudy­
mą dviejų amerikiečių karių

! — karo belaisvių. Du ameri­
konų kariai kapit. David De­
vers ir mayoras John O’Neill 
buvo paimti vįetkongiečių 13 

l rugp. 1966 m. po to jie buvo 
vežiojami po kaimus ir de­
monstruojami vietos gyven­
tojams, vėliau sušaudyti ir 
palaidoti bendroj duobėj 
drauge su triipis pietų Viet­
namo kariais, greičiausiai 
taip pat sušaudytais. Žinia 
apie jų mirtį pasiekė Ameri­
ką tik praeitų metų lapkričio 
mėn. pabaigoje. Protestas i 
įteiktas per Raudonąjį Kry- 

' žiu, kuris yra prašomas jį 
įteikti Vietkongui ir padaryti 
tuo reikalu patikslinimus.

• Japonijos užsienių reik, 
ministeris Kuchi Alchi pa­
reiškė, kad Japonija pradės 
didžiulę kompaniją, siekda­
ma iš Sov. Sąjungos susigrą­
žinti Karilų salas. Tai liečia 
ketvertą salų, kurių grąžini­
mas, po to, kai Amerika su 
grąžino Okinavos salą, turės 
būti kuo greičiausiai įvygdy- 
tas.

• Prancūzijos povandeni-

H'ašingtone, 1970 m. vasario 7 d.
Brangus Pone Charge d’Affaires,

Iš JAV Vyriausybės ir tautos pusės man yra labai ma­
lonu perduoti Jums geriausius linkėjimus Lietuvos Nepri­
klausomybės 52 meti) sukaktyje.

Ilga ir didvyriška lietuviu tautos kova prieš kitataučių 
viešpatavimą laimingai baigėsi 1918 metais Lietuvos Ne­
priklausomybės proklamacija. Kai jos nepriklausomybė už­
geso priverstiniu šalies Įjungimu Sovietų Sąjungon 1940 
metais, lietuvių tauta sutiko šį naują sunkų laikotarpį su 
tokiu pat patriotiniu nusistatymu išlaikyti savo skirtingą 
kultūrą ir tautinę sąmonę, kas buvo būdinga jos anksty­
vesnėms pastangoms laisvei išsikovoti.

Amerikiečiai simpatizuoja lietuvių ryžtu patiems ap­
spręsti savo likimą. Savo politiką, nepripažinti priverstinio 
Lietuvos inkorporavimo Sovietų Sąjungon, JAV Vyriausy­
bė patvirtina jos nuolatinį įsitikinimą į lietuvių tautos ap­
sisprendimo teisę.

Nuoširdžiai Jūsų
William P. Kogers.

URUGVAJAUS PREZIDENTAS UŽ LAISVĄ LIETUVĄ 
Vasario 16 dieną Lietuvos Atstovas Grišonas gavo ši­

tokią telegramą:
"Su señoría Anatolius Grisonas, Encargado de negocios A. I. 

de Lituania, Ciudad de Paris 5836, Montevideo.
Al conmemorarse acontecimiento de esa Nación amiga reciba 

su Señoría en nombre del pueblo Uruguayo y en el mío propio 
las más cálidas felicitaciones y votos de prosperidad y ventura per­
sonal.

JORGE PACHECO ARRECO.
Presidente de la República Oriental del Uruguay.

REKOLEKCIJŲ IR DIDŽIOSIOS SAVAITĖS 
P AMALDŲ TVARKA

Gavėnios rekolekcijos Aušros Vartų Parapijos bažnyčioj, Ave- 
llanedoje, ¡vyks sekančia tvarka :
Kovo 15 d. — Kančios sekmadieni, —

18,00 vai. rekolekcijų pradžia.
Nuo kovo 16 iki kovo 21 dienos:

7,15 vai. pirmasis pamokslas. i
18,00 vai. antrasis pamokslas

Kovo 22 d. — Verbų sekmadienį, —
10,00 vai. suma ir rekolekcijų užbaiga.

Kovo 26 d. — Didįjį Ketvirtadieni, —
18,00 vai. iškilmingos šv. mišios.

Kovo 27 d. — Didįjį Penktadienį, —
18,00 vai. liturginės apeigos, kryžiaus pagerbimas ir šv. komunija.

Kovo 28 d. — Didįjį šeštadienį, —
20,00 vai. Velykų vigilijos apeigos ir šv. mišios.

Kovo 29 d. — Velykų Sekmadienį —
6,00 vai. Prisikėlimo procesija ir šv. mišios.

10,00 vai. lietuviška suma.
Tėvai Marijonai.

lemnemente entre Lituania y la URSS; nis laivas “Euridice” 850 to-
Que exige al Gobierno de la URSS la inmediata liberación j- nų talpos ir SU 75 vyrais įgu­

dę la Nación Lituana, retirando de su territorio las fuerzas milita- j0S, dingo vandenyje po įvy-
res, policíacas y administrativas que allí actúan;

Que solicita al Pueblo y Gobierno de la República Argentina, 
que fuera una de las primeras naciones del mundo en reconocer 
"de jure” la independencia de Lituania, pues lo hizo el 14 de marzo 
de 1921. que nos siga apoyando en esta lucha por la supervivencia 
nacional lituana:

1 — Promoviendo nuestra justa causa en la máxima tribuna 
internacional: la Organización de las Nacinoes Unidas, 
pues la República Argentina, fiel a sus más acendradas 
tradiciones de libertad, no ha reconocido hasta el pre­
sente la forzada incorporación de Lituania a la Unión

kušlo sprogimo arti vietovės 
Saint Tropez, Viduržemio Jū­
roje. Skaitoma, kad visi yra 
žuvę.

• Prancūzijos prezidentas 
Georges Pompidou, padarė 
astuonių dienų vizitą Š. Ame­
rikoje, kur buvo nuoširdžiai 
priimtas prez. Nixono. Grįžęs 
į Paryžių Pompidou pareiškė 
spaudai, kad kelias ateities

Šių metų kovo 15 d. sekmadienį BIRUTES draugija 
savo nuosavose patalpose c. Jorge 330, Adrogue ruošia 

ASADO
11 vai. Adrogue koplytėlėje šv. mišios.
12 val. Asado pietūs.

Graži ir linksmai nuteikianti programa.
Visi maloniai yra laukiami.

Bilietus galima gauti parap. raštinėje. Rengėjos.

Soviética;
2 — Reanudando las relaciones diplomáticas con los verdaderos

representantes de Lituania Libre acreditados en el país, 
suspendidas arbitrariamente por un gobierno anterior me­
diante un simple decreto de fecha 6 de Diciembre de 1946;

3 — Aclarando o modificando el artículo 98 del Decreto N’
2015 del 23 de marzo de 1966, en el sentido de que los
documentos de identidad o pasaportes que deban otor­
garse a extranjeros residentes en el país, se extenderán 
consignando la nacionalidad de origen, tal como surja 
de la documentación requerida en la fecha de su ingreso 
a la República Argentina, que es interpretada errónea­
mente al estamparse en los nuevos documentos de iden­
tidad o renovación de pasaportes consignando como na­
cionalidad la soviética y como simple provincia a Lituania.

16 de Febrero de 1970.
. Consejo de Organizaciones y Prensa Lituanas en la Argentina

deryboms yra atidarytas.
• Goldą Meir, Izraelio mi- 

nisterė pirm, pakartotinai | 
prašė sustabdyti karinį tero­
rizmą. Tai ji padarė laike lai- į 
dotuvių žuvusiųjų oro katas-:
trofoje Šveicarijoje, kai švei-
carų orlaivis sprogo ore, ku­
riame žuvo 20 žydų.

• Žemės ūkio produkcija 
Pietų Amerikoje 1969 m. pa­
kilo, tačiau tai nėra pakan­
kama, kad ji pati viena galė­
tų išmaitinti savo gyventojų. 
Produkcija 22-juose P. Ame­
rikos šalyse padidėjo 1,5, o

t gyventojų skaičius paaugo 
(COPLA) i 2,5.

Balandžio 19 d. sekmadieni
LIETUVIŲ MALDININKŲ KELIONE 

Į LUJAN ŠVENTOVĘ
Visus lietuvius maloniai kviečiame gausiai prisi­

dėti prie šios kelionės.
Informacijas galima gauti parapijos raštinėje.

Lietuvių Bažnytinis Komitetas.
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Jonas P a g n i e r, Sofijos 
Jokūbauskaitės - Pagnier, 
buv. Prancūzijos Liet. Ben­
druomenės Tarybos pirminin­
kės sūnus, Prancūzijos Avia­
cijos kapitonas 7-sios eska­
dros naikintuvų instrukto­
rius žuvo lapkričio 4 d. kovų 
pratimuose, eidamas tarny­
bos pareigas (du lėktuvai su­
sidūrė ir abu lakūnai žuvo). 
Iškilmingai palaidotas Pary­
žiuje, dalyvaujant šeimai, ka­
riams, lietuviams ir šeimos 
draugams. Kaip geriausias 
visos eskadros lakūnas, Jo­
nas Pagnier buvo apdovano­
tas medaliais. Būdamas gim­
nazijoje šoko taut, šokių 
grupėje Paryžiuje. Liko naš­
lė ir trys mažamečiai sūnūs. 
Žuvusiojo tėvas, inž. L. Pag­
nier yra pastatęs Lietuvoje 

i prieš karą Ginklavimo Val- 
I dybai dirbtuves.

• “Tėviškės žiburiai” pui­
kus, didelis ir turtingas lie­
tuvių savaitraštis, leidžiamas 
Toronte, redaguojamas kun, 
dr. Gaidos - Gaidamavičiaus, 
paminėjo 20-ties metų'gyva­
vimo sukaktį. Jį leidžia Ka­
nados Liet, katalikų Draugi- 

I ja “Žiburiai”.

• Vasario 16 dieną Lietu­
vos Atstovas A. Grišonas ga­
vo iš Urugvajaus Užsienių 
Reikalų Ministro prof. Ve­
nancio Flores, sekančio turi­
nio telegramą:

“Su Señoría Anatolijus 
Grisonas Encargado de nego­
cios A. I. Lituania Montevi­
deo

En el feliz acontecimiento 
que celebra hoy esa nación 
amiga, reciba su señoría mis 
mas calidas felicitaciones y 
votos de prosperidad y ven­
tura personal.

Venancio Flores - Ministro 
de Relaciones Exteriores 
de la Republica Oriental 
del Uruguay.”

• Žuvo du lietuviai kariai: 
Antanas Virbickas 20 m. 
amž. lapkričio 21 d. žuvo 
Vietname teištarnavęs vos 
keletą savaičių. Palaidotas su 
karinėmis apeigomis gruo­
džio 2 d. Buvo gimęs Kana­
doje. 1963 m. su tėvais Anta­
nu ir Elvira Mironaite Vir­
bickais persikėlė į JAV. Spa­
lio mėn. buvo pasiųstas į Viet 
namą. Be liūdinčių tėvų liko 
dvi seserys Rūta ir Aldona.

Vidury Vysk. Ant. Deksnys su lietuvių kunigų 
grupe, jų tarpe kun. A. Steigvila.

VFNECUELA
• Venecuelos Lietuvių Ben­

druomenė išleido savo tri­
nies.-irų leidinį bi debeių, pa­
vadinta “Venecuelos Lietu­
vis”. Redaktorius Juozas Ku- 
kanauza. Geras popieris, 
daug nuotraukų. Šalia kelių 
ilgesnių straipsnių, daug vie­
tinės lietuvių gyvenimo kro­
nikos. Sveikinanųe Venecue­
los Liet. Bendruomenę už šį 
puikų darbą.

• Venecuelos lietuviai ka­
peliono kun. Ant. Perkumo 
rūpesčiu, praeitais metais ga­
lutinai užbaigė šv. Kazimiero 
vardo Lietuvių Namus, La 
Vega, Caracas. Ta proga Ca- 
racas’e į savo namus susirin­
kę lietuviai rugsėjo mėn. at­
šventė trigubą šventę: Tau­
tos dieną, Lietuvių Namų už­
baigimą ir kapel. kun. A. Per­
kumo 60 metų sukaktį.

Venecuelos Lietuvių Ben­
druomenės suvažiavime, ku­
riame dalyvavo viso krašto 
Bendruomenės atstovai, nau­
juoju pirmininku vienbalsiai 
išrinko inž. Vladą Venckų, 

i buv. pirmininką ir aktyvų 
Bendruomenės darbuotoją.

• Jonas Vhtrakis garsėja 
kaip archidėjų augintojas. 
Tuo darbu jis užsiima jau 
septynius metus. Tam tikslui 
jis turi specialiai įrengtas pa­
talpas. J Viltrakis savo :,au 
joje profesijoje taip įsispe- 
cializavo, kad yra žinomas vi­
soje Venecueloje. Orchidėja 
yra venecueliečių tautinė gė­
lė, kas metai ten yra ruošia­
mos orchidėjų parodos. J. 
Viltrakis tose parodose yra 
laimėjęs pačias vertingiau­
sias premijas ir aukščiausius 
medalius.

Ven. Lietuvis.

• Dr. Vytautas Dambrava 
ilgus metus dirbęs Amerikos 
Balso tarnyboje, Muench ene, 
Vokietijoje. Dirbo Saigone, 
Pietų Vietname ir Bolivijoje, 
kur ėjo JAV konsulo parei­
gas. Šiuo metu paskirtas į 
Meksiką vadovauti JAV-bių 
Informacijos tarnybai.

4Í—*~L I ETUVOJ E
• Sutuoktuvių rūmus pro­

jektuojama statyti Vilniuje, 
Čiurlionio gatvėje, kur dabar 
yra paminklų dirbtuvė. Tai 
bus savotiška “komunistinė 
bažnyčia” kurioje rusų valdi­
ninkai ne tik tuoks pagal oku­
pantų kuriamas apeigas, bet 
bus ir midaus baras, foto 
atelje, reprezentacinės salės, 
archyvas ir kt.

• Kaune praplatinta buvu­
si Tunelio gatvė (dabartinis 
jos vardas Barišausko gatvė) 
Per gražųjį Mickevičiaus slė­

Čiurlionio paveikslas vaizduojąs “Rojų”

• M. K. Čiurlionio kūriniais 
susirūpinimas jaučiamas ne 
tik išeivijoje, bet ir tėvynė­
je. “Tiesos” redakciją vienas 
asmuo, meno mylėtojas pa­
prašė atsakyti į klausimą, ar 
iš tikrųjų kai kurie Čiurlio­
nio kūriniai yra taip apgedę 
dėl netinkamo saugojimo, jog 
jų jau negalima išstatyti pa­
rodose. Į klausimą atsakė Pe­
tras Stauskas, Čiurlionio dai­
lės muziejaus direktorius. Pa­
gal jį Čiurlionio kūriniai 
nepaprastai jautrūs natūra­
lios šviesos ypač saulės švie­
sos poveikiui. Be šviesos
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nį eina dviejų krypčių kelias. 
O vargšas upelis Girštupys 
gelžbetoniais apkaustytas, 

' kad nedarytų nuostolių apy­
linkės gyventojams.

• ‘‘Tiesa” rašo, kad dabar 
Lietuvos komunistų partija 
turi 114 tūkst. narių. 1918 
metais partija turėjo 800 na­
rių.

• Vagiliavimas yra labai 
išplitęs ir dar nuolat plečiasi. 
“Valstiečių Laikraštis” skun­
džiasi, kad atsiradusios ir 
karvių vagystės.

jiems yra pavojinga sausra, 
lygiai kaip ir per didelė drėg­
mė ir temperatūros svyravi­
mas. Šiems paveikslams de­
monstruoti yra paskirtos ge­
riausios patalpos. Viršutinė 
natūrali šviesa visiškai lik­
viduota. Dirbtinai sukuriama 
reikalinga oro drėgmė. Yra 
įtaisytos specialios kenks­
mingus spindulius sugerian­
čios mašinos. M. K. Čiurlio- 
nies kūrybai išsaugoti yra 
ieškomi įvairiausi būdai ir 
naudojamos geriausios pa­
saulinės technikos galimybės.

LIETUVIŲ BATALIONAS SIBIRE

Praeitų metų gruodžio mėn. suėjo lygiai 50 
metų nuo Sibiro Lietuvių Bataliono žuvimo. Šią 
liūdną sukaktį atitinkamai pažymėjo lietuviai 
Š. Amerikoje. Tose iškilmėse vieno žuvusio ba­
taliono dalyvio sesuo uždėjo gėles prie kritusių 
už Lietuvos laisvę paminklo Čikagoje, o vienas 
to buv. bataliono karys papasakojo jo istoriją.

Sibiro batalionas veikė nuo 1918. VIH iki 
1919 XI jo pavadinimas buvo: Pirmas atskiras 
lietuvių Vytauto Didžiojo batalionas.

Po bolševikų perversmo, Sibire susidarė 
Laikinoji Demokratinė Vyriausybė, kuri pripa­
žino visoms tautoms Rusijoje apsisprendimo 
teisę. 1918 m. čia kūrėsi lenkų, latviui, ukrainie­
čių, čekų, serbų ir kitų tautų kariniai daliniai. 
Visi šie daliniai buvo pavadinti Sąjungininkų 
kariuomene ir buvo prancūzų generolo Janino 
valdžioje.
LIETUVIŲ BATALIONO KŪRIMASIS

Čeliabinsko lietuvių komitetas kreipėsi į 
gen. Janiną, kad leistų organizuoti karinius lie­
tuvių dalinius. Sutikimas buvo greitai gautas. 
Kuopą organizuoti ir jai vadovauti buvo pavesta 
karininkui P. Linkevičiui, (iš bolševikų nelais­
vės grįžo 1920 m. kaip karo įkaitas). Kuopa pra­
dėta" organizuoti Čeliabinske. Greitai kuo­
poj susirinko 16 kareivių ir du karininkai — J. 
Pašilys ir Petkauškas. Netrukus kuopa buvo 
perkelta į Samaros apylinkes, kur buvo pato­
gesnės sąlygos.

KUOPOS VEIKLA
1918 m. rudenį kuopa gen. Janino įsakymu 

išvyko į frontą prieš bolševikus. Dalyvavo kau­
tynėse prie Belebejų, Tuzluki, Konstantinovkos, 
Raimonovkos ir eilėje kitų vietovių į vakarus 
nuo Uralo kalnų. Per visas šias kautynes, kuopa 
išėjo laimingai, turėdama vieną sunkiai sužeis­
tą ir keletą lengvai.
PERSIORGANIZAVIMAS Į BATALIONĄ

1918 m. lapkričio mėn. pabaigoje Omske 
įvyko perversmas, laikiną vyriausybę pakeitė 
admirolas Kolčiakas. Sąjungininkų kariuomenė 
buvo atitraukta iš fronto. Kolčiakas perėmė va­
dovavimą frontui su savo kariuomene. Pasi­
traukus iš fronto, kuopa trumpą laiką stovėjo 
Uralo kalnuose, o 1919 m. persikėlė į Novo-Ni- 
kolajevską (Novo-Sibirsk). Ten lietuviai pasiro­
dė kaip gerai susiformavusis dalinys .Buvo nu­
tarta kuopą išplėsti į didesnį karinį vienetą. 1919 
VI. 27. pradėta formuoti pirmas atskiras lietu­
vių Vytauto Didž. batalionas. Netrukus batalio- 
nan susirinko apie 600 kareivių ir apie 20 ka­
rininkų. Batalione buvo: 3 eilinės kuopos; kul­
kosvaidžių kuopa; ūkio ryšių ir raitų žvalgų ko­
mandos. Batalionas buvo gerai apmundiruotas 
ir apginkluotas. Turėjo atskirą uniformą su tau­
tiškais ženklais. Komandos ir vidaus susirašinė­
jimas vyko vien lietuvių kalba. Retkarčiais ba­
talionui tekdavo kovoti su bolševikų partizanais, 
kurie trugdydavo komunikaciją.
BATALIONO ŽUVIMAS

1919 m. rudenį sąjungininkų vadovybė nu­
tarė pasitraukti iš Sibiro per Vladivostoką. Lie­

tuviai pagal nustatytą tvarką turėjo vykti pas­
kui čekus. Tačiau tuo metu Kolčiako kariuome­
nei pradėjo smarkiai nesisekti, frontas katastro­
fiškai riedėjo į rytus.

Visa sąjungininkų kariuomenė buvo suso­
dinta į vagonus. 1919 m. XI. 18. ir lietuvių bata­
lionas susikraustė į vagonus, tačiau pravažiuoti 
jau buvo sunku. Vienintelė Sibiro geležinkelio 
linija buvo užkimšta. Kolčiako daliniai bėgo į 
rytus. Frontas pakriko. Aplinkui siautė didžiu­
lės raudonųjų partizanų gaujos, kurios kas kart 
darėsi aršesnės.

Lapkričio 25 d. batalionas raudonųjų partiza­
nų buvo apsuptas Čerepanovo geležinkelio sto­
tyje ir pateko nelaisvėn. Apie pusę kareivių 
spėjo į visas puses išlakstyti, karininkas p. Čer- 
neckis žuvo eidamas pareigas, kiti karininkai 
buvo suimti. Sužvėrėję bolševikai gruodžio 9 d. 
Čeremuškino kaime kardais sukapojo karinin­
kus: A. Naviką, J. Eiduką, V. Kasakaitį, J. 
Malerį, Br. Sukevičių; kareivius — K. Norvi- 
laitį, J. Silevičių ir Turskį. Ruošėsi dar ir dau­
giau žudyti, tačiau partizanų tarpe pasireiškė 
didelė desorganizacija dėl to likusieji karinin­
kai ir kareiviai liko gyvi. Daugumas jų grįžo 
Lietuvon. Iš visos sąjungininkų kariuomenės tik 
čekai išvyko organizuoti, su jais drauge parvy­
ko maža dalis latvių ir lenkų. Visų kitų tauty­
bių daliniai žuvo Sibire. Lietuvoje apie tragišką 
bataliono žuvimą sužinota vėlai, kai sugrįžo iš 
Sibiro nelaisvės buvę kariai. Susijaudinimas bu­
vo didelis. Žuvusiųjų atminimui pagerbti Kaune 
Vytauto Didž. bažnyčioje 1924. XII. 9. prikalta 
lenta su jų vardais. L E.
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NETURI DOKUMENTŲ - NEEGZISTUOJI
VIENOS LIETUVAITĖS 
TRAGEDIJA TREMTYJE

Danutė Puzinaitė gimė 
Kaune 1935 m. Buvo laimin­
ga, nes turėjo mylinčius tė­
velius, brolį ir dvi sesutes. 
Tačiau kilęs karas žiauriai 
išdraskė jaukų šeimos lizde­
lį. Tėvai buvo suimti ir išvež­
ti ir, greičiausiai, sušaudyti, 
vaikai turėjo gelbėtis Vaka­
ruose. Tačiau ir tie Vakarai 
tokie netikri! Septynerių me­
tų našlaitei Danutei tuoj te­
ko apraudoti savo brolį žuvu­
sį Vokietijoje viename bom- 
bordavime. Netrukus mirė 
sesutė viename Austrijos la­
gery. Apie vyresniąją sesutę, 
ištekėjusią Lietuvoje, netu­
rėjo jokių žinių.
MAŽAMETĖS KANČIOS 
KELIAS

Likusi viena mažame.ė Da­
nutė buvo siuntinėjama per 
vokiečiu šeimas — daugiau 
tik pakenčiama, negu myli­
ma. Vos pradėjusi apsiprasti 
vienoj šeimoj, tuoj turėjo 
ieškotis kitos, dažnai su skau 
džiais pergyvenimais ir iš­
gąsčiais.

Pasibaigus karui, daugelis 
belaisvių ir tremtinių grįžo į 
savo kraštą. Ir Danutę pri­
statė Raudonajam
kad ir ją grąžintų. Bet kur?, 
Grįžti į Lietuvą — tai patekti 
žiauriųjų enkevedistų ran- 
kosna. Mažoji lietuvaitė nu­
sprendė likti, kad ir tremti­
nė, bet laisva.

Kryžiui, i Nr.

Vienas prancūzų profeso­
rius ją užtarė — prancūzų , 
Raudonasis Kryžius ją įrašė Į 
į Prancūzijon grįžtančiųjų są­
rašą.

Tačiau ir čia nesibaigė jo­
sios kelionės. “Dešimties me­
tų mergaitė — pasakoja Da­
nutė, — atsidūriau Prancūzi-

P. Gavėnas.

Skausmas ir vienuma — 
joje tik su tokiu dokumentu: 
užrašų knygutės lapelis, kur 
užrašyta: “Danielle Naytė, 

937, France”. Taigi, pa­
keistas vardas, pavardės tik 
galūnė, keistas numeris ir 
svetima šalis”. Tai kas be- 

1 liko iš Kaune gimusios Danu­
tės Puzinaitės.

Jos įvažiavimas į Prancū-
ziją skaitėsi nelegalus, todėl 
tame žmonių ir institucijų 
sąmišyje, Danielle Naytė bu­
vo siuntinėjama iš vienos vie­
tos į kitą ieškant prieglobs­
čio. Išbuvo beveik 4 metus 
Marsely, paskui Frejuse, Bor 
do, Loire ir kitur vis tarp 
svetimų ir vis su jausmu, kad 

dažni žmogaus palydovai.
I ne tik namiškiai žiauriai iš­
žudyti, sunaikinti. Nelengva 
išpasakoti, kiek ji iškentėjo.

Paūgėjusi stengėsi pati 
išeiti iš tos žmonių ir daiktų 
maišaties. Paryžiuje įstojo 
į buhalterijos kursus — die­
ną dirbo, o vakarais mokėsi, 
stengėti įsigyti diplomą, ku­
ris ateityje jai buvo labai 
pravartus.
MEILE, SUTUOKTUVES 
O KAIP SU RELIGIJA?

Paryžiuje susipažino su 
Jean Noel Bayard, taip pat 
našlaičiu, į kurį panoro 
atremti savo iškankintą bū­
tybę. Bet ir čia ta pati kliūtis 
- su juo viskas tvarkoj - yra

ir gimimo ir krikšto metri­
kai, o pas ją — tik tas ap­
glamžytas lapelis su puse pa­
vardės ir numeriu! Rašė ke­
lis kart į Kauną, bet jokio 
atsakymo; kreipėsi į valdžios 
pareigūnus, bet ir čia nieko. 
“Mums tu — kaip ir neegzis­
tuotum” vieną kartą stačiai 
jai pareiškė valdininkas.

Jean Noel buvo pasiųstas 
į Alžyrą karinei tarnybai. Da­
nutė jį pasekė į Afriką. Kai 
jis baigė tarnybą, abu įstengė 
gauti kaž kokį legalų doku­
mentą Daniellei ir pagaliau, 
prieš kokį tai Mohamed Mus- 
tafą galėjo susituokti.

Grįžę į Europą gavo darbo 
Ženevoje, Šveicarijoje, kur ir 
apsistojo. “Mažai ką beprisi­
menu apie Lietuvą ir tėvus, 
tęsė savo liūdno gyvenimo is­
teriją Danutė, — bet manau, 
kad tėvai buvo katalikai ir 
kad mane pakrikštijo, tačiau 
jokiu būdu negaliu tai įrody­
ti. Ir neatsimenu ,kad kas 
nors Vokietijoje, Austrijoje 
ar Prancūzijoje būtų rūpinę­
sis mano religiniu stoviu, ar 
kalbėjęs apie sakramentus. 
Tačiau aš visuomet tikėjau 
į Dievą ir vis pasitikėjau 
kad jis manęs neapleis. Ei­
davau į bažnyčią, nors ir ten 
jausdavaus lyg r.e namie, lyg 
svetima”.
IIETUVIŲ TĖVŲ 
SALEZIEČIŲ 
PRIEGLOBSTYJE

Atsitiktinai gavę lietuvių 
saleziečių adresą, Kūčioms 
abu nuvyko į Italiją, ne tiek 
praleisti kelias dienas šven­
čių jaukioj lietuviškoj aplin­
koj, kiek sutvarkyti nelemtą 
religinę padėtį. Tuoj pat bu­
vo pradėti paruošiamieji dar­
bai ir, pagaliau, Danutė Pu­
zinaitė, saleziečių lietuvių įs- 
tigos koplytėlėj buvo pa­
krikštyta (sąlyginai) Teresė­
lės vardu, galėjo teisėtai būti 
Katalikų Bažnyčios nare, pri­
siartinti prie eucharistinio 
stalo ir katalikiškai susimai­
nyti jungtuvių žiedais su sa­
vo vyru.

“Dabar yra prasmės gy­
venti!” su džiaugsmo ašarom 
kalbėjo ponia Danutė Teresė 
Bayardienė, “atradau namus, 
suradau laimę! Ir pats Die­
vas rodos, dabar taip arti!”

“Draugas”.

Pusi. 3

LINKSMA NAUJOJI 
TERMINOLOGIJA

Šių dienų tautosaka - blo­
ga prasme populiarių dalykų 
pavadinimai. Apsilankantieji 
Lietuvoj jau yra atvežę šio­
kią tokią tų terminų “žody­
nėlio” užuomazgą. Pavyz­
džiui :

Bomba — blogųjų mezga- 
lių prikimštas storas žarnos 
galas, kamuolio pavidalo. 
Sprogsta (nusikeikimais) ne 
kamuolys, o valgytojas, kai 
paragauna.

Klarnetas — nulupta kar­
vės uodega, sriubinės mėsos 
vietoje. Suvynioti mados (ar­
ba popierio) nėra, tai kai kas 
nusipirkęs nešasi, visas mies­
tas grožisi “klavišais”.

Šunies džiaugsmas — pi­
giausia (dažniausiai nesun­
kiai gaunama dešra), iš bėdos 
ir žmonių valgoma.

Vengerkos — caro laikais: 
moteriški batukai su auliu­
kais; dabar — karvės koja- 

¡ galiai (panaši paskirtis kaip 
Į Klarneto).

Silkė — nepriklauso į mais­
to skyrių: pionieriaus kakla- 
rašis. Daugelis vaikų jį dėvi 
tik mokykloj, išėję nusitrau­
kia ir į kišenę. Jei ateina mo­
kyklon užmiršęs užsirišti, ki­
ti įspėja:

“Kur gi tavo silkė”?
DAR KELI
VIETOVARDŽIAI

Bajorų gūžta — namai 
(Kaune), kur gyvena miesto 
partijos ir administracijos 

1 diduomenė.
Kremlius — tas pats kaip 

Bajorų Gūžta, tik Šiauliuose.
Taškentas — naujas “mi­

krorajonas’ pietinėj Šiaulių 
daly. Ten buvo apgyvendinti 
iš Taškento atgabentos nuo 
žemės drebėjimo nukentėju­
sios šeimos — uzbekai. Ne­
patiko jiems Lietuvos klima­
tas ir visi jau grįžo atgal į 
tikrąjį Taškentą. Butus gavo 
vietiniai rusai ir lietuviai. 
Bet Taškento vardas tam ra­
jonui prigijo ir pasiliko (ne­
oficialiai, bet populiariai, 
kaip ir visi šiame žodynėlyje 
pateiktieji terminai).

Elta.

RETOS A
Šių metų vasario 13 d. va­

kare, Marijos Rožančiaus Ka­
ralienės bažnyčioj, Avellane- 
doj (Pineyro), įvyko gana re­
tos vestuvės, kurių metu su­
situokė mahometonas su ka­
talike mergaite. Jaunasis yra 
vidaus ligų gydytojas — dr. 
Mohammad Taj allí, savo ves­
tuvėm atskridęs iš vidurinės 
Azijos, tolimos Irano valsty­
bės, iš Teherano miesto, o 
jaunoji yra argentinietė mer­
gaitė — panelė Irene Rosario 
Queiro, gyvenanti Avellane- 
doje .netoli nuo lietuvių pa­
rapijos bažnyčios, kur savo 
laiku yra baigusi ir pradžios 
mokyklą. Pastaraisiais me­
tais ji darbavosi jau kaip so­
cialinė tarnautoja - asistente 
social.

Apeigas atlikti Avellane­
dos vyskupija įgaliojo kun. 
Juozą Petraitį, MIC, lietuvių 
parapijos kleboną, nes jung­
tuvės turėjo įvykti angliškai, 
kadangi jaunasis ispaniškai 
nekalba.

Prieš keletą metų abu jau­
nieji studijavo Chicagoje, 
Šiaurinėj Amerikoj ir ten su­
sipažino. Po to abu grįžo į sa­
vo kilmės kraštus, o dabar 
nusprendė vestis. Jaunasis 
prisipažino, jog jam, kaip 
mahometonui, niekad nebuvo 
tekę kalbėtis su katalikų ku­
nigu. Kalbėdami su kun. Pe­
traičiu, abu gana susidrauga­
vo. Kun. Petraitis buvo pa­
kviestas vykti ir į civilinę 
jaunavedžių registraciją kaip 
vertėjas, nes jaunoji, nors ir 
kalba angliškai, pagal įstaty­
mą, tom pareigom nebuvo 
priimta.

Jaunasis labai patenkintas 
gražiom vestuvinėm apeigom 
katalikų bažnyčioj, o taip pat 
ir vaišėmis, kurios įvyko jau­
nosios namuose. Trumpai po­
vestuvinei kelionei jaunave­
džiai išvyko į Mar del Platą, 
o vasario 21 d. lėktuvu abu 
išskrido į Irano sostinę — Te­
heraną, kur jaunojo tėvai 
ruošia vestuvines vaišes. Jau­

nojo 4 broliai yra baigę aukš­
tąjį mokslą, o sesuo — uni­
versiteto studentė. — Jauno­
ji gi turi tik vieną seserį, ku­
ri už metų laiko baigs advo­
katės mokslą Buenos Aires 
mieste. — Už vienų — kiti] 
metų minėti jaunavedžiai pla­
nuoja persikelti į Šiaurinę 
Ameriką.

Savo vestuvių proga, šis 
iranietis gydytojas pirmą 
kartą susitiko su lietuviais, 
teiravosi apie mūsų kilmę, 
kraštą bei kalbą ir apgailes­
tavo mūsų Tėvynės dabartinę 
liūdną padėtį, esant Sovietų 
Rusijos priespaudoj.

P. Mlgd.

• Sidnėjaus Liet. Sociali­
nės Globos Moterų Draugija 
yra pasiryžusi įkurti LIETU­
VIŲ SODYBĄ. Šiam tikslui 
lietuvės moterys iš Australi­
jos valdžios įstaigų jau yra 
gavusios žemės sklypą En- 
gandino vietovėje. Lietuvių 
Sodyboje planuojama sutelk­
ti pensijon išėjusius vyresnio 
amžiaus tautiečius.

NUOTAKOS PUOKŠTE
Paprotys, kai po jungtuvių 

apeigų jaunoji meta savo ves­
tuvių puokštę susirinkusioms 
merginoms ir ta, kuriai pa­
vyksta ją pagauti, laikoma 
sekančia kandidate tapti nuo­
taika, kilo apie 1300 m.

Prieš tai jaunoji dažnai nu­
kentėdavo nuo savo svečių. 
Tie, manydami, kad jauno­
sios puokštė atneša laimę, 
kiekvienas mėgindavo ją iš 
jos rankų ištraukti. Dėl to 
kildavo nesusipratimai ir 
muštynės.

* Prof. Dr. Marija Alsei- 
kaitė Gimbutienė kultūrinių 
penktadienių Santa Monica 
Women's Club patalpose, Ka­
lifornijoje, paįvairino pro­
gramą įdomia paskaita apie 
archeologės R. Rymantienės 
pravestus kasinėjimus Šven­
tosios durpyne, kur radiniii 
amžius yra matuojamas 4-5 
tūkstančiais metų. Paskaita 
buvo iliustruota Lietuvoje 
darytomis skaidrėmis.

• Muzikė Giedrė Nasvyty­
tė - Gudauskienė, gyvenanti 
Los Angeles mieste, judina 
visą muzikalinį lietuvių kolo­
nijos gyvenimą Kalifornijoje. 
Ji yra kompozitorė, dirigen­
tė ir įvairių muzikalinių vei­
kalų režisorė. Kaip kompozi­
torė sukūrė dainų J. Aisčio, 
B. Bradžionio, F. Kiršos, P. 
Orentaitės ir. kitų poetų žo­
džiams. Parašė muziką įvai­
riems vaidinimams, kaip P. 
Babicko “Gintaro Žemei”,, V. 
Nemunėlio “Meškiukui Rud- 
nosiukui” ir kitiems. Los An­
geles ji suorganizavo opere­
tinę grupę, sudarė jaunųjų 
instrumentistų orkestrėlius ir 
jiems vadovavo. Ji aplanko ir 
kitas kolonijas su savo pasta, 
tymais. Ji yra žmona dr. Gu­
dausko. kuris irgi pasižymi 
mokslinėj, muzikalinėj ir vi­
suomeninėj srity. Augina du­
krą Dainą.

• Nelaimė nevaikšto me­
džių viršūnėmis — vis po 
žmones. (Vaškiškių patarlė).
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PER SKAUSMUS Į GARBĘ

RELIGINES žinios

Kai nebūtų nakties, nema­
tytume žvaigždžių. Taip ly­
giai, kai nebūtii skausmo, ne­
galėtume suprasti pilnai 
džiaugsmo, nes skausmas yra 
lyg signalas, kuris praneša, 
kad žmogus turi susirū­
pinti savo sveikata, kaip liū­

Sv. Kazimieras — Lietuvos Patronas.

desys, kad yra ženklas, jog 
sieloje yra netvarka.
SKAUSMO IR KANČIOS

' PRADŽIA
Kuomet pirmieji žmonės 

gyveno pilnoje kūno ir sielos 
harmonijoje, tuomet jie ne-

pažinojo, kas yra skausmas 
ir kančia. Bet kuomet per ne-
paklusnumą prarado šią nuo­
stabią harmoniją, tuomet jie 
pajuto pirmą kartą didelį liū­
desį ir sielos skausmą, nes , 
prarado Dievo malonę, arba 
Dievo artumą, jo draugystę. I

1
Pirmųjų tėvų nuodėmės 1 

pasėkos buvo didelės: protas 
aptemo, valia susilpnėjo, jaus 
mai susipainiojo, kūną už­
puolė ligos ir skausmai, bei 
galutinėje stadijoje mirtis, 
atsiskyrimas sielos nuo kūno 
kaip bausmė už nuodėmę. 
Pirmųjų tėvų nuodėmės pa­
sėkoje eina žmonijos istori­
jos raida iki ji bus galutinai 
užbaigta antru Kristaus atė­
jimu šion žemėn.
KANČIOS
PAŠVENTINIMAS

Dievas bausdamas žmones j 
tačiau norėjo, kad skausmas , 
ir kančia butų kaip tik apsi­
valymo ir pašventinimo prie­
monė. Tam tikslui laikų pil­
nybėje Dievas siuntė savo 
Viengimį Sūnų, kad jis per 
kančią ir skausmus atpirktų 
žmones iš nuodėmės.

Tokiu būdu Kristus savo 
kančia įprasmino mūsų gy­
venimą: mūsų skausmus ir 
kančią, davė mums taip nuos­
tabu pašventinimo įrankį. 
Per kančią tiktai mokame su­
prasti Dievo planus.

Kaip geras metalas yra iš­
bandomas ir nuvalomas per 
ugnį taip ir krikščionis yra 
bandomas kančios, kad jis ap­
sivalytų nuo nuodėmės purvų 
ir nušvistų nauju žibėjimu. 
Šventieji gali būti mums pa­
vyzdžiai, kaip jie mokėjo pa­
naudoti skausmus ir kančią 
jų pašventinimui.
ŠVENTIEJI — MŪSŲ 
MOKYTOJAI

. _ , , , jos vergijos.štai musų tautos patronas
— Šv. Kazimieras atsisakė kun. Augustinas.

• Katalikų aktyvus darbas 
gąsdina Jugoslavijos komu­
nistus. Labai padidėjo kata­
likiškoji spauda Jugoslavijoj, 
dėl ko kom. organas siūlo Įs­
teigti specialią įstaigą, kuri I 
stebėtų ir sektų katalikų au-i 
gančią spaudą. Kroatijoj pav. 
1968 m. buvo paskleista 11 
milijonų egz. Ki.as reikalas, 
kuris neramina Jugoslavijos 
komunistus yra tas: daug ju­
goslavų darbininkų randasi į 
išvykusių į įvairius kraštus.! 
Prie jų yra kunigai kapelio- i 
nai, kurie būk tai nevisai pri-! 
taria Tito idėjai. Laikraštis I

visų karališkų rūmų išdaigų | 
ir pasirinko paprastą aukos ! 
gyvenimą: jis vaikščiojo Vil­
niaus gatvėse su jaunimu, ¡ 
mokino tikėjimo, jis atsisakė i 
karališkos karūnos ir pasirin­
ko šventojo vainiką, nes su­
prato, jog norint tapti šven­
tu, reikia eiti aukos ir artimo 
tarnybos keliu. O tas kelias 
yra pilnas skausmo ir kan­
čios, nes tuomet žmogus da­
linasi su kitais visais vargais 
ir kančiomis. Bet tai yra ti­
kras kelias, kurs žmogų iš­
laisvina iš egoizmo ir lepšu- 
mo, jį nuskaidrina nauja 
šviesa.

Kaip bitės kad moka su­
rinkti medų iš visokių žolių, 
net karčiausių, taip ir krikš­
čionis turi išmokti rinkti sau 
nemarumo žiedus iš kančios 
ir skausmo valandų, Vienas 
žvilgsnis į tą, kuris už mus 
mirė ant kryžiaus, kuris savo 
kančia bei skausmais atvėrė 
mums rojaus duris, gali mus 
pamokyti, kad per kančią ir 
skausmus mes artėjame vis 
labiau prie Jo, artėjame prie 
išsilaisvinimo iš nuodėmės ir

mano, kad juos reiktų pakeis­
ti kitais.

• Afrikoje šiuo metu yra 
42 nepriklausomos valstybės, 
iš jų 12 valstybių valdytojai 
(prezidentai) yra katalikai, 
.14 valstybių - krikščionys, nė 
katalikai ir 13 valstybių val­
džios galvos yra musulmonai. 
Afrikoje yra 317.500.000 gy- 
ven.ojų, iš jų 31.781. 816 ka­
talikų t.y. 10 % visu gyven­
tojų. Mažiausia katalikų ran­
dasi Afrikos arabų valstybė­
se, o daugiausia juodojoj 
Afrikoj.

• Durhamo ir Yorkshire 
valstybių Didž Britanijoj po­
licijos mokyklos mokiniai 
praleis trumpas atostogas 
Pasionistų vienuolyne. Jie 
gyvens tą patį gyvenimą, ku­
rį turi to konvento vienuoliai, 
tą pačią discipliną ir įsijungs 
į jų dvasinę aplinką. Moky­
klų direktorija daugiau tai 
padarė norėdama, kad busi­
mieji policijos tarnautojai 
galėtų tuo suformuoti savo 
asmenybę.

• Popiežiškoji Misijoms 
remti institucija praeitais 
metais sutelkė virš 33 mili­
jonus dolerių. Virš 12 milijo 
nų dolerių paskirta Afrikos 
misijoms remti, dešimt mili­
jonų Azijos ir likusieji Pietų 
Amerikos bei Australijos mi­
sijų plėtimui.

• Padarius statistiką pa­
aiškėjo, kad Kolumbija turi 
didžiausį vienuolių - seselių

I skaičių iš visų Pietų Ameri­
kos valstybių. Kiekvienam 
1000 kolumbiečių - viena se­
selė, viso 20.851, kurios yra 
išsiskirsčiusios įvairiuose 
konventuose 1.490 namuose. 
Gyventojų skaičius padidėjo 
133,3 % o seselių skaičius — 
156,6 %.

REIKŠMINGAI PAMINĖTA
VASARIO 16

Urugvajaus lietuviai su di- 
dideliu atsidėjimu įvairiais 
aktais šventė Vasario 16 su­
kaktį, gražiai garsindami 
Lietuvos vardą Buvo pradėta 
vasario 15 vakarinėmis pa­
maldomis, kurias laike sve­
čias iš Čikagos, jėzuitų pro­
vincijolas Gediminas Kijaus- 
kas.

Kitos dienos vakare Lietu­
vos Pasiuntinybėje įvyko di­
delis diplomatinis priėmimas, 
pasižymėjęs ne tik jaukia 
nuotaika, bet ir svarbių sve­
čių gausumu. Svetimų vals­
tybių ambasadoriai, Urugva­
jaus Užs. R. Ministerijos pa­
reigūnai, įžymūs lietuvių bi­
čiuliai kultūrininkai, koloni­
jos atstovai pripildė ponų 
Grišonų namą ir sodelį. Kiti 
atsiuntė gėlių, šiemet net 
pats Respublikos Prezidentas 
ir užs. reikalų ministras Lie­
tuvos atstovą pasveikino te­
legramomis. (Prezidento te­
legramą spausdiname 1 pus­
lapyje).
VASARIO 16 D.
MINĖJIMAS

Šias metais Vasario 16 d. 
minėjimas buvo suruoštas 
vasario 21 d. su triguba pro­
grama. Pirmoje eilėje tos die­
nos 10 vai. Montevideo mies­
to centre Av. Agraciada ir 
Av. Rondeau sankryžyje bu- 

publika traukė į Lietuvių 
Kultūros Klubo patalpas, kur 
buvo suruoštas jaukus priė­
mimas — coctail — gausiai 
susirinkusiai publikai ir vai-1 
džios atstovams. Vaišių metu 
buvo pasidalinta mintimis, , 
pasidžiaugta aikštės gavimu 
ir jos gražiu atidarymu.
VASARIO 16 d. AKTAS

Tos pačios dienos vakarą 
buvo iškilmingas Nepriklau- . 
somybės sukakties minėji­
mas. Liet. Kultūros D-jos pa­
talpose. Minėjimą atidarė to 
klubo pirm. p. Gvidas Ma­
jauskas, perdavęs tolimesnį 
vadovavimą dr. A. Stanevi­
čiui ir Lidijai Petrauskaitei, 
kurie pasikeisdami lietuvių 
ir ispanų kalbose vadovavo 
programai. Minėjime dalyva­
vo Lietuvos atstovas p. A. 
Grišonas, Montevideo miesto 
tarybos pirm. p. Guedes ir 
svečias iš Š. Amerikos Tėvas 
Ged. Kijauskas, kurie pasakė 
atitinkamą žodį. Programa 
prasidėjo Urugvajaus ir Lie­
tuvos himnais, kuriuos išpil­
dė Ąžuolyno ir Rimtukų gru­
pės, po to padainuodami ke­
letą lietuviškų dainų. Šiam 
jaunųjų chorui vadovavo V. 
Dorelis.

Toliau meninėje dalyje pa­
sirodė Montevideo teatro So- 
dre solistė Amelia Veiga, ku­
ri lydint žymiai pianistei Te­
resei Drabnievskaįtei išpildė 
keletą vietinių ir lietuviškų

URUGVAJUJE
vo atidaryta Rep. de Lituania 
vardo aikštė. Aikštės vidury­
je pastatytas didelis monoli­
tinis akmuo - granitas, ku­
riame iškalti sekantys žo­
džiai:

PLAZA REPUBLICA 
DE LITUANIA 

HOMENAJE DE LA COMU­
NIDAD LITUANA A LA | 

REPUBLICA ORIENTAL 
DEL URUGUAY.

Montevideo miesto orkes­
trui, vadovaujant Mario Be- 
lardi.-atliekant Urugvajaus ir 
Lietuvos himnus, Montevideo 
miesto burmistras p. Ra.chet- 
te ir Lietuvos atstovas p. A. 
Grišonas atidengė virš minė- 

' tą paminklą. Po to išsamų 
žodį tarė liet. par. klebonas 
kun. J. Giedrys, Lietuvos ats­
tovas p. Anatolijus Grišonas 
ir Montevideo miesto Tary­
bos pirm. p. Guedes. Šiame 
atidaryme dalyvavo labai 
daug lietuvių jaunimo su tau­
tiniais rūbais, lietuvių pa­
triotų ir vietinės publikos. 
Iškilmės buvo gausiai foto­
grafuojamos, nuotraukos til­
po sekančią dieną vietinėj 
spaudoj. Programai vadova-1 
vo Vytautas Dorelis.
PRIĖMIMAS LIETUVIŲ 
KULTŪROS DRAUGIJOJE

Pasibaigus aikštės atida­
rymo iškilmėms, skaitlinga

Urugvajaus Lietuvių 
Fatimos vardo bažnyčia.

dainų (dzūkiškai Pasvarcyk 
antela ir kitas), kurios susi­
rinkusios publikos buvo šil­
tai įvertintos.

Paskutiniuoju meninės pro­
gramos punktu pasirodė trys 
ansambliai: Rimtukai - ma­
žieji, Ąžuolynas — mokslei­
viai ir Gintaras — jaunimo, 
kuris sušoko įvairių mūši] 
tautinių šokių. Mažiesiems' 
vadovavo Rosa Pretkuté, di- ‘ 
desniesiems dr. A. Stanevi­
čius. Akordeonu lydėjo Vitas 
Majauskas. Publika karštais i 
plojimais rodė savo įvertini­
mą, tik, gaila, kad didelis 
karštis vargino ne tik šokė­
jus bet ir skaitlingai susirin­
kusius svečius.

Programai pasibaigus sekė 
šeimyniški šokiai, kuriems 
grojo jaunųjų orkestras, o 
akordeonistams V. Majaus­
kui ir L. Doreliui grojant, vi­
sa publika įsisiūbavo į. šo­
kius, kurie tęsėsi iki vėlyvos 
nakties.

• Vasario 16 d. proga, va­
sario 1 7d. p. Martinez Berse- 
ehe per radio Clarín — La 
Voz de la Libertad laiku, vi­
siems urugvajiečiams klausy­
tojams ir taip pet vietos lie­
tuviams pristatė Lietuvos 
laisvės bylą. Transliacijos 
metu taip pat kalbėjo Lietu­
vos atstovas p. Anat. Grišo­
nas.

Per Tėvų Jėzuitų vadovau­
jamą radio valandėlę, kuri 
vyksta kas sekmadienį, 9 vai. 
ryto (vietos laiku), vasario 
16 dienos proga, t.y. vasario 
22 dieną kalbėjo kun. Petras 
Daugintis iš Brazilijos, sve­
čias iš Š. Amerikos T. Gedi­
minas Kjauskas ir “Laiko” 
administratorius Pijus Gude- 
levičius. Šios radio valandė­
lės programa yra puikiai pa­
ruošiama su daugeliu įvairu­
mų. Techniškai šiame darbe 
daug talkininkauja Edmun­
das Andriuškevičius ir Adelė 
Jaskelevičiūtė ir kiti. Progra­
ma yra iš vakaro įkalbama į 
magnetinę juostą, o kitos die­
nos ryte perduodama radio 

' bangomis. ■ - :
(Daugiau žinių 5 pusi.)
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ROSARIO
Pagerbimas

1970 m. sausio men. 24 d. p. Sa- 
niauskų namuose Rosario L. B-nės 
iniciatyva įvyko gražus pobūvis. Bu­
vo pagerbti “Lietuviai Argentinoje“ 
knygos leidėjai ji. J. Brizgys ir J. Pa- 
pečkys. Pagerbimų suruošė iš ankto 
išrinkta komisija, kurią sudarė: M. 
K1 imas, P. Daugis, L. Samauskienė., 
T. Plepys, J. Guzas ir V. Seniūnas.

Į pagerbimą susirinko gan didelis 
svečių būrys. Programą sudarė ir ją 
pravedė M. Klimas su esama komisi­
ja. L Samauskienė perskaitė ta pro­
ga specialiai paruoštą raštą - perga- 
minų.

“Lietuviai Argentinoje” leidėjus 
šio pagerbimo metu sveikino: kun. J. 
Petraitis — “Laiko” ir T. Marijonų 
vardu: komisijos pirm, ir B-nės garo, 
narys M. Klimas; A. Švarlys - “Auš­
ros žvaigždes” vardu.

Atsakydami į malonius sveikinimus 
kalbėjo J. Papečkys ir J. Brizgys. 
Ponas Brizgys savo žodyje padėkojo 
visiems už bendradarbiavimą ir pa­
dėtas pastangas leidinio paruošime ii 
leidime. J. Papečkys savo kalboje pri­
minė visus šio istorinio įvykio ben­
dradarbius ir taip pat prisiminė visus I 
buv. Bendruomenės pirmininkus, ku­
rių dalis jau atsiskyrusi su pasau­
liu. Kalbėtojais paprašė juos pagerb­
ti .tylos minute.

Pagerbimo metu “Lietuviai Argén- j 
tincije” leidėjams p. J. Blizgiui ir į 
p. .1. Papečkiui buvo įteiktos dovanos | 
— ]K> modernų plunksnakotį kiekvie­
nam ir pergaminą. Pergaminas buvo 
paruošta» ir dovanotas Rosario Liet. 
Bendr. garbės nario ir komisijos pirm-.

URUGVAJUS
• Elenytė Kaluzevičiūtė, Urugva­

jaus vynuogių derlaus karalienė yra 
pakviesta dalyvauti Atlantidos va­
sarvietėje, kur vyks pagrindinė vy­
nuogių derliaus šventė ir kurioje su­
sirinks visos zonų karalaitės daly­
vauti Urugvajaus vynuogių karalie- ■ 
nės rinkimuose. Panelė Elenutė per- j 
duos naujai išrinktai karalienei ka­
rūnų ir visus kitus karalienės valdžios 
objektus. Šios šventės metu randasi 
daugybė reporterių, fotografų ir visi 
televizijos kanalai, kurie tų šventę 
ir abi karalienes išgarsina po visa j 
pasaulį. Praeitais metais išrinkus p-lę 
Kaluzevičiūtė karaliene, ji sulaukė 
labai daug sinųratijų iš Įvairių insti- ■ 
tucijų ir buvo apdovanota daugeliu 
vertingų dovanų. P-lė Elenutė kaip ir , 
visa Kaluzevičių šeima labai gražiai 
kalba lietuviškai.

• Luis Dorelio praleidęs atostogų , 
Brazilijoje 15 dienų, grįžo į Monte- J 
video.

• Lietuvių Tėvų Jėzuitų provinci­
jolui Gediminui Kijauskui viešint ! 
Urugvajuje, daugelis Urugvajaus lie 
tuvių suruošė jam pagerbimų savo ' 
namuose, iš kurių svečias išsinešė 
daug malonių prisiminimų.

• Iš Argentinos Urugvajuje vie­
šėjo: industr. Povilas Savickas su 
šeima, p-lė Ona Savickaitė, Laiko ad­
ministratorius Pijus G-udelevičius, 
jaunuoliai — Komas Deveikis, Alfre­
das Lukinskas ir Karolis Blumbergas, 
šie pastarieji paviešėję l rugvajuje 
išvyko į Brazilija.

• Feliksas ir Ona Kaluzevičiūtė 
Sátygai džiaugias, susilauki, dukre­
le.. koriai di» *• i • - i Al <a vardas. Į 
Jos krikšto tėvai vra p. Zupkri.

• Lietuviai ūkininkai Urugvajuje 
praeitais metais labai nukentėjo nuo , 
ledų. Jiems buvo sunaikintas visas 
derlius. Antanas Kaluzevičius turė­
jo nuostolio apie 500.000 urugv. pe- 
zų, o Juozo Kaluzevičiaus šeima pra­
rado virš milijono pezų.

• Algis Savulionis iš Šiaurės Ame­
rikos viešėjo pas p. Dutkus, Montevi­
deo. Vasario 20 d. grįžt, atgal į na­
mus.

- ° Kun. Gediminas Kijauskas S J. 
Lietuvių Tėvų Jėzuitų provincijolas, ; 
atvykęs iš Š. Amerikos, buvo pagerb- | 
tas vasario 15 d. Urugvajaus lietu­
vių. Tos dienos vakare lietuvių parap. 
bažnyčioje svečias atlaikė šv. mišias 
už Lietuvą ir pasakė pritaikintų pa- | 
mokslų. Po to gausiai susirinkusi pu- ; 
blika rinkosi į parapijos salę vai- . 
sems, kurių metu du Urugvajaus liet, 
tautinių šokiu ansambliai Ąžuolynas Į 
ir Rimtukai pasikeisdami davė lie- ¡ 
tuviškų šokių programų. Jiems vado- i 
vavo dr. Alfr. Stanevičius, akordeo- j 
nu meistriškai pritariaint Vitui Va I 
jauskui,. Šventę atidarė prof. kun P. j 
Sukackas, perduodamas tolimesnį va­
dovavimų dr. Stanevičiui, kuris šo­
kiams įpusėjus paaiškino šokėjų pa­
tiektų šokių prasmę ir taip pat pažy­
mėjo, kad Ąžuolynas šiais metais su 
programa ruošiasi važiuoti į Braziliją 
o vyresniųjų grupė Gintaras mano at­
vykti į Argentiną. Tėvas provincio- 
las, kurio garbei buvo suruoštas šis 
pagerbimas, savo kalboje padėkojo 
šios šventės ruošėjams, programos 
vygdytojams visiems dalyviams ir ra­
gino ypatingai jaunuosius, mokytis 
lietuvių kalbos, o jų veiklai pažadė­
jo materialinės pagalbos.

KORDOBA
Kaip kiekvienais metais, Villa del 

Didue ir Rumipal tai pat šiais me­
tais prisipildė vasarotojais, kurių 
tarpe matėsi kapit. Stasys Vasiūnas 
su dukra dre. Arijana Vasiūnaite, 
Eleonora Jasinevičienč, kun. J. Pe­
traitis, Elena Janutienė su vyru ir 
dukra, Marija Zavickienė su du­
kra Nelly, Kazimieras ir Veronika 
Patejūnai, Anastazija Bagdonienė su 
dukra Viktorija, Antanas Paršelis, 
Vladas ir Genė Macaičiai su šeima, 
V. Venciūnienė is Rosario, A. Lau­
cius su žmona iš Š. Amerikos, Alfon­
sas Paragis iš San Martin ir kiti. 
Artimiesiems- svečiams pp. Palšiai su­
rengė savo namuose jaukias vaišes, 
kurių metu skambėjo lietuviškos su­
tartines, ypač puikiai dainavo M. Za- 
vickienė su dukra Nelly ir A. Bagdo­
niene su dukra Viktutė.

• Antanas Korsakas šių metų sau­
sio mėn. 4 d. atšventė savo 82 m. su­
kaktį. Ta proga Korsakų namuose 
Runtipal, buvo suruošta puiki švente. 
Susirinkusieji svečiai jam. sugiedojo 
Ilgiausių Metų!

M. Klimo. O pirmininko žmonai O. 
Papečkienei buvo įteikta gyvų gėlių 
puokštė.

Ta proga M. Klimas iškėlė klausi­
mų, kad už nusipelnusį lietuvišką ir 
spaudos darbą J. Brizgys ir J. Pa­
pečkys būtų pakviesti būti Ros. Liet. 
B-nės garbės nariais. Susirinkusieji 
šią žinių priėmė su smarkiais ploji­
mais.

Šiame gražiame subuvime be “Lie- I 
tuviai Argentinoje” knygos leidėjų, 
dalyvavo gausus būrys svečių: kun. 
.1. Petraitis, kun. J. Margis, kun. A. 
Lubickas, (darė šventės nuotraukas), 
M. Klimas, P. Daugis, K. Kiškis, L. 
Samauskienė, A. Lukošiūnas, E. J. 
Guzai, J. T. Plepiai, S. V. Seniūnai, 
O. Papečkienf, Rodríguez šeima (4 
asm.), A. Švarlys, J. Stašauskas, Žie- 
melienė, V. Zagreekienė, M. Pilikaus­
kaitė. į

• Antanas Švarlys 10.1.70. šventė 
70 metų sukakti. Ta proga p. Švarlių 
namuose buvo susirinkę giminės ir 
pažįstami jį pasveikinti. Lietuvių šv. ! 
Kazimiero parapijos vardu sveikino 
kun. J. Margis. Svečiai buvo gražiai 
pat aišinti.
Padėka

Mano brangiam vyrui Steponui Sa- 
račinckui mirus, visiems pareišku- 
sieins užuojautų, daug padėjusioms li­
gos metu, ypatingai Juozui, Emilijai 
ir Jose Ruben Repšiams, Selonijai ir 
gailestingai seseriai Marijai Žieme­
liams, skaitlingai atvykusioms paly­
dėti mirusį paskutinėje kelionėje į 
Villa Gdor. Galvez kapines, atsiun- 
Itįsiems gyvų gėlių vainikus, reiškiu 
nuoširdžiausią padėkų.

Julia Saračinskiene - Resano.

knygos leidėjų‘ ‘Lietuviai Argentinoje ’ ’ 
iš kairės: kun. J. Petraitis,

BERISSO
Mindaugo D-ja Paminėjo 
Vasario 16 Dieną

Mindaugo D-ja kaip ir kiekvienais 
metais, šią garbingų šventę — Lie­
tuvos nepriklausomybės 52 metų su 
kakties minėjimą, suruošė vasario 28 
d. Minėjimas pradėtas Lietuvos ir 
Argentinos himnais, plokštelių muzi­
ka. Grojant himnus giedojo ir visi 
susirinkusieji. Šventės atidarymą pa­
dare naujasis Mindaugo D-jos pirm. 
Osv. Bakanas, kuris ir visai dienos 
programai vadovavo. Ta proga pa­
grindinį žodį tare Laiko administra­
torius p. P. Gudelevičius ir A. L. 
Balso redakt. K. Norkus. Kiek vėliau 
kalbėjo Kaz. Pilka. Meninėje dalyje 
publiką džiugino sol. Alb. Griška, pa­
dainuodamas kelias lietuviškas dai­
nas, o jaunoji Elenytė Jaškūnaitė pa­
deklamavo eilėraštį. Minėjimas vyko 
su vaišėmis, kurių metu buvo linkėta 
naujai valdybai sėkmingos darbuo­
tės, pasidalinta mintimis apie toles­
nius draugijos veiklos planus. So­
listui A. Griškai ir Pijui Gudelevičiui 
vadovaujant skambėjo lietuviškos su­
tartinės, . o naujai Mindaugo D-jos 
valdybai sugiedota Ilgiausių Metų.

° Mokytoja Baltrūnaitė su motina 
ir šeima — Carlos Maria ir Ana 
Costanza vasarojo Mar del Platoje, 
kur išbuvo tris mėnesius savame gra­
žiame departamente, miesto centre. 
Taip pat savu autu aplankė ir kitas 
Atlanto pajūrio vietoves.

pagerbimas: vidury 
J. Papečkys ir J. Brizgys.

Berisso Lietuviams
Velykinės rekolekcijos, kurias ves 

kun. A. Steigvilas prasidės Verbų 
(sekmadienį, kovo mėn. 22 d. 17.30 vai. 
Pirmadienį, antradienį, trečiadienį 
mišios su pamokslu bus 18.30 vai. 
Did. Ketvirtadienį pamaldos lietu­
viams 18 vai. Did. Penktadieni — 
Kryžiaus Keliai 16,30 vai. Po to pa­
maldos ispanų kalboje. Did. šešta­
dienį Velykų Vigilija su vakarinėmis 
mišioinis 19 vai. Velykų rytą Prisikė­
limo procesija su mišiomis įvyks 6 
vai. ryto. Kviečiu visus berissiečius 
lietuvius pasinaudoti šiomis rekolek­
cijomis. Laike rekolekcijų lankysiu 
atskiras šeimas, ypatingai tas, kurios 
iš anksto paprašys, kad būtų palai­
minti namai.

kun. A. Steigvila, MIC.

• Mindaugo Draugija savo visuo­
tiname susirinkime išrinko naują val­
dybą, kurios sąstatas yra sekantis:

Pirmininkas - Osvaldas Bakanas, 
vice pirm. - Kaz. Pilka, sekret. - Luis 
Mikelaitis, protokohj sekret. - Alber­
tas Rožanskas, iždininkas - Alb. Griš­
ka, iždin. padėjėjas - J. Lomastro, 
kandidatai - Juozas Bukauskas, Rik. 
Mikelaitis, Pr. Vaitkevičius.

Revizijos komisija: Ant. Šeštakaus­
kas, Henr. Žagrakalis ir Alfr. Mike­
laitis.

Naujai valdybai linkimo daug sėk­
mės darbuotoje.
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FERRETERIA - BAZAR - ELECTRICIDAD 

KAZLAUSKAS Hnos.
Medžiagos statybai ir elektros įrengimams 

Namų apyvokos dalykai
Valentin Alsina 1599 T. E. 208 - 4067
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MŪSŲ MIRUSIEJI

j- Pranas Baltakis, mirė sunkios 
vėžio ligos iškankintas šių metų va­
sario .10 dienų. Buvo gimęs vasario 
10 d. 1900 m. Rokiškio apskrityje. 
Buvo nuoširdus lietuvis ir nuoširdus 
Susivienijimo veikėjas, buvęs SLA 
3-jo skyriaus pirmininkas. Su savo 
pusininku Jonu Laucium turėjo ge­
rai veikiančia metalinių vamzdelių 
dirbtuvę. Pr. Baltakis buvo vienas iš 
pirmųjų aukotojų steigiant Lietuvių 
Tautinį Muziejų. Buvo nevedęs savo 
turtą pavedė: namus savo pusininkui 
p. Lauciui, kuris nuoširdžiai rūpinosi 
juo ligos metu ir pasirūpino palaido­
jimu, o baldus Senelių Židiniui. Se­
kančių diena gražiai palaidotas Flo­
res kapinėse dalyvaujant dideliam bū- ■ 
riui draugų ir tautiečių. Atsisveiki­
nimo žodį kapuose tarė SLA 3 sky- | 
riaus pirm. J. Kanapinskas. A.a. Pra 
nas, kaip ir jo pusininkas J. Laucius 
gausiai rėmė kultūrinę ir tautinę vei­
klą Argentinoje ir nuoširdžiai šelpė 
savo giminės Lietuvoje.

K. S.
f Jonas Žilvytis, eidamas 70-tuosius 

metus, sunkios ligos iškankintas, mi­
rė šių metų vasario mėn. 25 d. Ve­
lionis veik visą laiką dirbo prie ge­
ležinkelio. Iš darbo jau buvo išėjęs į 
pensijų. Liko liūdinti žmona Severi­
ną Laučkaitė Žilvytienė, duktė Marta 
Lidija, kuri praeitų vasarų buvo iš­
rinkta Susivienijimo karalaite. Se­
kančią diena palaidotas Lomas de Za­
mora kapinėse.

f Jurgis Šantaras mirė sausio 28 
d. 1970 m. Berisietis, gimęs 1902 me-

Už Mirusius
• Šv. mišios už a.a. Sofiją Bar- 

taševičienę bus lietuvių parapijos 
bažnyčioje šių metų kovo men, 31 d. 
8,15 vai.

Mišias užprašė ir kviečia atsilan­
kyti Jonas Balskus su žmona.

• Šv. mišios už a.a. Petrą Kuku- 
čionį, jo 3-jų metų mirties sukaktyje, 
bus Aušros Vartų lietuvių bažnyčio­
je šių metų kovo mėn. 22 d. 10 vai.

Artimuosius kviečia žmona Euge­
nija Juškaitė Kukučionienė, sūnus 
Petras ir duktė Ofelija su šeima.

• Šv. mišios už a.a. Vicentą Liaką 
bus Aušros Vartų bažnyčioje šių me­
tų kovo mėn. 14 d. 19 vai.

Gimines ir artimuosius kviečia 
žmona Aleksandra Liakienė ir duktė 
Angelika su šeima.

• Prisimenant a.a. Kazimierą Gul­
biną jo vienierių metų mirimo sukak­
tyje, šių metų vasario mėn. 20 d. 
Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje bu­
vo atlaikytos iškilmingos gedulingos 
šv. mišios, po kurių namuose Monte 
Chingólo, buvo lietuviški pietūs, ku­
riuos paruošė sesutės Zuzana Gulbi­
nienė ir Verutė Suokaitė, rūpestingai 
prižiūrėdamos, kad skaitlingai susi­
rinkusiems artimiesiems nieko netru­
ktų.
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tais. Buvo kilęs iš V ilkiskių km. Bal­
ninkų valšč. Ukmergės apskr. Lietu­
voje liko, dvi seserys ir du broliai 
su šeimomis. Palaidotas La Platos ka- 
puosbt

-¡- Marcelinas Sabalis, 73 m. amž. 
mirė 26.1.1970. Berisse. Buvo kilęs is 
Kalvių km. Kamajų valse. Rokiškio 
apskr. Liko nuliūdime žmona Teofile 
Čeeytė Sabalienė, duktė Marija ir 
sūnus Marcelinus su šeimomis. Se­
kančią dienų palaidotas La Platos 
kapinėse.

f Pranas Aukščionis, 68 m. amž. 
mirė širdies priepuolio ištiktas savo 
namuose vasario mėn. 18 d. Gyveno 
ParQue Patricios. Į Argentiną atvyko 
1929 m. Buvo kilęs iš Kuprių km. 
Šiaulių apskr. ir valšč. Argentinoje 
buvo vedęs Sofiją Vaitiekūnaitę. 1931 
m. Turėjo vieną dukterį Sofiją, kuri 
yra sukūrusi šeimos židinį su Petru 
Barišausku. Prieš šešias metus buvo 
išėjęs į pensiją. Dideliame nuliūdime 
liko žmona Sofija Aukščionienė, duk­
tė Sofija Baršauskienė ir du broliai 
ir dvi seserys Lietuvoje ir kiti gimi­
nės. Sekančią dienų iškilmingai pa­
laidotas Sarandi kapinėse. Laidotu­
vių procesija atlydėjo į lietuvių para­
pijos bažnyčią, kur kun. A. Steigvi­
las atliko religines apeigas ir atlaikė 
šv. mišias už mirusį, o į kapus jį 
palydėjo klebonas kun. J. Petraitis, 
taip pat lydint dideliam artimųjų bū­
riui ir matėsi daug gėlių ir vainikų 
nuo artimųjų ir pažįstamų.

Tebūna Pranui Aukščioniui lengva 
Argentinos žemelė.

N. N.

* Šv. mišios už a.a. Juozą Stundžią 
įvyks šių metų kovo mėn. 22 d. 17.30 
vai. Maria Auxiliadora bažnyčioje, 
Berisso.

Visus artimuosius ir pažįstamus 
kviečia žmona ir sūrius.

VIKTORAS J. GRIGAITIS
Medicinos Daktaras 

Ketvirtadieniais 18 vai.
Rojas 300 — Buenos Aires
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SVEČIAVOSI PAS MUS
• Vasario 13 d. iš Chicagos atskrido 

kun. Leonardas Jurkšas (Yerkes) 
aplankyti savo seserį kazimierietę • 
Seselę- M. Leandrą, kuri jau 5 metai 
kai darbuojasi Argentinoj, Seselių 
Kazimierieeių centriniame name — 
Kordoboj.

Poros savaičių laikotarpy kun. Leo­
nardas spėjo pamatyti kai kurias Ar­
gentinos ¡domeñes vietoves, o pasku­
tinėm dviem dienom bent dalinai su­
sipažino su Buenos Aires miestu.

Kovo 4 d. kun. L. Jurkšas atgal 
išskrido į šiaurinę Ameriką, — Chi- 
eagon, kur jau eilė metų kai darbuo­
jasi Marijos Gimimo parapijoj, Mar­
quette Parko lietuvių kolonijoj.

J. N. P.

• Sausio 18 d. per Ezeizos aero­
dromų atskrido iš Š. Amerikos Al­
bina Švagždienė. Ją pasitiko giminės 
Jonas Ciščius ir Stasė Pečiukevičie- 
nė iš M. Grande. Apsistojo pas pus- Į 
seserę Malviną Pečiukevieienę gyv. I 
Banfielde. Paviešėjusi pas pusbr. J. ! 
Viščinį, aplankė B. ir J. Šiušius ir Į 
kitus pažįstamus bei gimines.

Vasario 8 d. viešnia lydima pusse­
serės Malv. Pečiukevičienės ir J. Šiu­
šiu aplankė Lietuvių Tautini Muziejų. 
Sujaudinta įvairių lietuviškų relikvi­
jų paaukojo muziejui 5.000. Po to i 
dalyvavo beturiu pamaldose, o po to i 
turėjo ilgesnį pasikalbėjimą su para- Į 
pijos kunigais, seselėmis ir kitais 
žmonėmis A. Švagždienė išvyko iš 
Lietuvos į Š. Ameriką prieš pat 1914 
metus būdama 16 metų. Tačiau ne­
pamiršo nei savo gimtos kalbos nei 
tikėjimo. 1957 liko našlė, tačiau gra­
žiai tvarkosi viena, daug padėjo lie­
tuviams pabėgėliams. Vasario pabai­
goje sugrįžo į Čikagą, kur ji iš­
gyveno daugiau kaip 55 metus. A. 
Švaigždienė paaukojo Radio Valan­
dėlei 1.000 pezų.

Juozas šiušis.

• Danutė Adomonytė ir Benedik­
tas Šulskiai iš š. Amerikos lankėsi 
Argentinoje. Atvyko vasario 21 d. iš­
buvo iki kovo 6 d. B. Šulskis yra 
chemikas dirbąs “Blue Star’’ maisto 
įmonėje, kurios buvo siunčiamas nž- 
inegsti kontaktą su Argentinos mais­
to didžiosiomis įmonėmis kaip Swift 
ir kit. Lankosi Rosario, kur tai]» pat 
matėsi su kun. Margiu ir kitais. Bue­
nos Aires buvo visų laiką ]ąi. A. 
Mičiūdų ir Švenčionių globojami, nes 
p. Danutė yra p. L. Mičiūdienės pus­
seserė. D. Sulskienė yra radiologe. 
Ponai Šulskiai gyvena Omaha, Ne­
braska. Abu yra Bendruomenės vei­
kėjai, p. Šulskis yra buvęs pirminin­
kas, buvęs Rambyūo (dirigentas muz. | 
Br. Jonušas) choro dalyvis, buvęs į 
Pavergtų Tautų vietos komiteto pir- I 
alininkas. Svečiai lydimi p. Mičiūdų | 
ir Švenčionų šeinių lankosi lietuvių • 
parapijoje, dalyvavo lietuviškose pa­
maldose, aplankė muziejų, Laiko re­
dakciją ir ta proga paliko 10.000 pe­
zų spaudos ir parapijos darbui. Taip 
pat apsilankė L. Centre ir Susivieni­
jime. Gerb. svečiams nuoširdžiai dė­
kojame už auką ir linkime laimingos Į 
kelionės.

• Bronė Jasutytė Saladžiuvienė a.a. j 
Įmik. Prano Saladžiaus žmona vieši j 
pas savo sesutę dr. Jasutytę Kava- ■ 
liauskienę. Vasario 27 d. prisiminda­
ma savo sūnaus Vytauto mirimo me- I 
tines, jas paminėjo šv. mišiomis, ku- I 
rióse buvo prisimintas taip pat ir 
Įmik. Pr. Saladžius, miręs prieš 5 
metus. Pamaldos buvo atlaikytos lie­
tuvių parapijos bažnyčioje. Viešnia 
nuolat gyvena Rochester. N. Y.

• K. Baltuška su ponia, sūnum ir 
dukra iš Comodoro Rivadavia, bevie­
šėdami Buenos Aires mieste, aplankė 
Laiko redakciją, sutvarkydami savo 
tėvelio prenumeratą, aplankė kitas 
lietuviškas įstaigas ir artimuosius 
prieš grįžtant į Comodoro Rivadavią.

Nauji Laiko Rėmėjai
Stasys Stanaitis 5 am. dol. 
Mykolas Galeckas 2 am. dol. 
$ 1000 — Julia Bubliauskienė 
„ 600 — Vladas Macaitis 
„ 500 — A. S. Mikelioniai 
„ 500 — Jucizas Nakutis 
,, 500 — Emilija Bačkienė 
,, 500 — Juozas Bukauskas 
„ 500 —Juezas Martinkus 
„ 200 —L. Aliukas 
„ 200 — Veronika Gaščiūnienė 
„ 100--- Juozas Zablockis
,, 100—Karolis Markauskis 
„ 100 — Pranciška Gailiūnienč
Aukos Urugvajaus Pinigais 
■f 2000 — Emilija Bružienė 

500 — Kun. St. Grigaliūnas 
„ 500 — Kazimieras Čibiras 
„ 500 — Stasys Goda 
„ 500 — Romas Mačianskas 
., 200-—Antanas Kaluzevičius 
,, 200 — Carlos Fornera 
,, 100 — Kazimieras Lingis 
„ 100 — Juozas Debesys 
., 50 — Genovaitė Indreliūnas
Aukos Laiko Kalendoriui — 
Žinynui
$ 1000—Kaliksas Baltuška
„ 600 — A. Jurgelevičius
., 500 — Juozas Aleksa
„ 500 — Vincas Grigaitis
„ 300 — Simonas Simolynas
„ 250 — Ona Menciūnienė
,. 100---- Jurgis Šidlauskas

Už aukas nuoširdžiai dėkoja 
“Laiko” Administracija.

Svečiams iš Amerikos Danutei ir 
Benediktui SuLkiams paaukojusiems 
Tėvų Marijonų darbuotei ir Laiko 
paramai $ 10.000 pezų (senais pini­
gais) nuoširdžiai dėkojame.

Tėvai Marijonai.
Padėka

Gasparui Aleliūnui su šeima, veltui 
dirbusiems A. L. Centro bufete spa­
lio, lapkričio, gruodžio mėti. 1969 m. 
ir sausio mėn. 1970 m.

Įteikusiems A. L. Cen­
tro kasoti gryno pelno $ 160.356,- 
Iš bufeto aukų G. Ale-
liūnas ir šeima .......... ,, 95.004.-

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO

LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — Pio Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik auto­
riui prašant. Kaina Argentinoje metams S 10,— administracijoje; 
S 11,— namuose. Kitur — metams 3 dol. Oro paštas met. 6 dol.

XXII Metai — Nr. 462 1970 m. kovo 9 d.

Pirmas Patagonijos 
Lakūnas — K. Szlapelis

30 lapkričio 1969 m., buvo “Civi­
les aviacijos klubo Comodoro Riva­
davia’’ sukaktuvinė šventė. Ta proga 
buvo pakviesti visi Patagonijos civi­
liai lakūnai. Jų tarpe atskrido iš Sar­
miento nuosava avioneta vardu “EI 
Chiniaugo” p. Kazimieras Szlapelis, 
76 metų.amžiaus su savo žmona Ama­
lia.

Minėtoj šventėj dalyvavo: Cliubut 
ir Santa Cruz gubernatoriai, aukš­
tieji kariuomenės ir aviacijos virši­
ninkai. Laike programuotos šventės 
Avijacijos Komendantas brigadierius 
- majoras p. Mario G. Reinoso įteikė 
“plaqueta” K. Szlapeliui pagerbiant 
jį kaipo seniausį lakūną Patagonijos 
provincijose (Chubut, Santa Cruz ir 
Tierra del Fuego). Po to buvo pa­
sveikintas visų ten dalyvavusių vy­
riausybės atstovų bei svečių.

Pažymėtina, kad per keletą dienų 
vietiniai laikraščiai: “Crónica”, 
“Rivadavia” y “El Patagónico” 
plačiai aprašinėjo apie mūsų tautietį 
ir puošėsi jo ii- jo šeimos paveikslais.

Džiugu ir malonu skaityti vietinėj 
spaudoj, kad lietuviai yra minimi, 
kaipo pavyzdžiai šiame krašte.
Vargonų Reikalu

Lietuvių Aušros Vartų parapija 
prieš 15 metų parapijos sutaupom ir 
savo tautiečių pagalba buvo įsigyjusi 
vargonėlius, kurie dabar jau beveik 
nustojo tarnauti - reikalingi pagrin­
dinio remonto. Juos bandėme kelis 
kartus pataisyti savo jėgomis, kas ne 
retai pasisekdavo. Bet šiuo metu jie 
jau taip yra sugedę, kad mes patys 
jų nebepajėgiam sutaisyti. Reikalinga 
specialisto. Tarėmės su keletą vargo­
nų meistrų - vienas už pataisymą pra­
šo $ 150.000, kitas $ 250.000, o tre­
čias $ 320.000 Suma didelė, o vargo­
nus būtinai reikia sutaisyti, nes jie 
dabar yra apkamšyti ir visokiais- bū­
dais apramstyti ir jau ilgiau atsisako 
tarnauti. Todėl kreipiamės į malonius 
tautiečius — kas kiek gali sayo auka 
paremti vargonėliij pataisymo darbą.

Tėvai Marijonai.

Skaityk 
ir platink

" L A I K A

Vasario 16 d. Atsišaukimas
Vasario 16 d. lietuvių atsišaukimas 

telpa šio numerio pirmame puslapy- 
jer Apie jo atgarsius spaudoje ir Ar­
gentinos Vyriausybėje plačiau bus se­
kančiame “Laiko” numeryje.

• Ignas Padvalskis nuoširdus Ar­
gentinos lietuviškų organizacijų vei­
kėjas, savo dukters Genės ir žento 
Vlado Rukšėnų kviečiamas, vasario 
29 d. išvyko paviešėti į Los Angeles, 
Š. Ameriką. Su juo drauge išvyko 
ir jo anūkė Virginija Rukšėnaitė, gy­
venanti Los Angeles mieste, kuri bu­
vo atvykusi į Buenos Aires aplankyti 
savo artimųjų, kur išbuvo apie mė­
nesį laiko. Ezeizos aerodrome išvyks- 
tąneiucėius palydėjo visi p. Padvals- 
kio vaikai ii' anūkės taip pat Rosita 
ir Mirta Rukšėnaitčs ir kiti.

• Kazimieras Baranauskas prieš 
mėnesį laiko sunkiai susižeidė kritęs 
nuo laiptų, kai jis norėjo apypiaus- 
tyti medį užmiestinėje rezidencijoje 
— kintoje. Šiuo metu guli dar lovoje 
savo dukters, ir žento St. ir EI. Ruk­
šėnų namuose, Quilmeje. Linkime vei­
kiai pasitaisyti.

• Senelių židinio narių VISUOTI­
NAS SUSIRINKIMAS įvyks šiiį me­
tų balandžio 12 d. 18 vai. Lietuvių 
parapijos salione, c. Brasil 835 Aveli. 
Dienotvarkėje:

1. Komiteto pranešimas,
2. Naujos valdybos rinkimai,
3. Statybos reikalai,
.4. Juridinių teisių klausimas.

Pastaba:
Židinio nariai gali tą pačią dieną 

susimokėti nario mokestį, kad turėtų 
teisę balsuoti.

Senelių Židinio Komitetas.

Viso pelno iš bufeto
per 4 mėn. $ 255.360,- 

Aleliūno šeimai ir visiems talkinin­
kavusiems A. L. C. bufete per šiuos 
4 men., nuoširdus lietuviškas ačiū 1

A. L. C. Valdyba
Aukos Statybai

$ 4600 — Preikšą Kl.
„ 915 — Kulionis B.
„ 760 — Viskaitis L.
Albertui Butkui už padovanoi its A. 

L. C. pašto ženklus.
Visiems nuoširdus ačiū!

A. L. C. Valdyba.
• Brolis Pijus Gudelevičius nuo 9 

iki 22 vasario atostogavo Urugvajuje 
— Montevideo mieste ir Changrilar 
vasarvietėje. Ten būdamas aplankė 
daugeli Laike, skaitytojų, Lietuvos 
atstovybę, lietuvių parapiją, dalyva­
vo Vasario 16 d. minėjimų ir Litua- 
nia aikštės atidaryme ’-r taip pat 
daugelyje įvairių kitų privačiu šven­
čių.

• Tėvų Marijonų generolas T. Jo­
seph Sielski MIC. apie kovo mėn. vi­
durį, atvyksta į Argentiną padaryti 
kanonišką vizitaciją Tėvų Marijonų 
namuose. Šiuo metu randasi Brazili­
joje, kur taip pat lanko marijonus.

• Danutė Gilvydienė, žinoma mo­
distė - mokytoja, besimaudant La Sa­
lada maudyklėje, kitų žmonių užka­
binta krito ir susilaužė koją. Pagul­
dyta Rawson ligoninėje, kovo 4 d. 
buvo operuota. Linkime greitai pa­
sveikti.

• Bonifacas ir Adelė Karpinskaitė 
Deveikiai vasario 17 d. susilaukė šei­
mos padidėjimo, gimė duktė Mariel 
Roxana. Be šios mažosios p. Deveikiai 
dar augina du sūnus.

• Viktoras ir Gladys Rukšėnai va­
sario 23 d. susilaukė sūnaus, ii. Ruk­
šėnai šiuo metu gyvena Rio, Negro, 
Neuduen, kur p. Rukšėnas dirba au­
tobusų susisiekimo linijoje. Su bro­
liuko atkeliavimu džiaugiasi mažoji 
sesutė Karina, taip pat seneliai Sta­
sys ir Elena Rukšėnai.

• Prie senesnio amž. moters rei­
kalinga moteris prižiūrėti ją ir pa 
laikyti švarą. Duodamas kambarys ii 
alga. Gali būti motina su dirbančia 
dukterimi. Susitarti: T. E. 69-8515. 
Skambinti iki 8 vai, ryto arba po 9 
vai. vak.
Pajieškojimas

Paieškoma Elena Keveraitė Rimkie­
nė, kilusi iš Gasr.ų 'km. Vilkaviškio 
apskr. Ieško jos sesuo Adelė Keve- 
raitė (Balžiene) Maleckienė gyvenan • 
ti 1416 Munn Ave, Hillside "N. Y. 
07205, USA. .

Laiko Skaitytoju 
Dėmesiui

Gerb. Laiko skaitytojai siųsdami 
savo prenumeratą maloniai prašomi 
adresuoti Laikas - El Tiempo vardu, 
tai]» kai]» laikraščio antraštėje yra 
nurodyta, arba administratoriaus Pio 
Gudelevičiaus vardu. Jeigu parašote 
t ik vieną Laikas ar vieną El Tiempo 
tai paštas daro didelius sunkumus ir 
žada ateity visai neišmokėti perlaidų. 
Todėl prašome gerb. skaitytojų at­
kreipti į tai dėmesį.

Laiko Administracija.
Atención a nuestros lectores

Rogam.cs a nuestros suscriptores 
ūue, al enviar los giros postales, lo 
hagan a nombre de: “Laikas - El 
Tiempo” en conjunto y ne> alguno 
de los nombres ]>or separado, pues 
nos acarrea muchas dificultades po­
der hacerles efectivos. Si no, a nom­
bre de nuestro administrador: Pio 
Gudelevičius.

Reiteramos que los giros postales 
a uno solo de los nombres del perió­
dico no serán pagados por el correo, 
por le cual pedimos a los amables lec­
tores tomarlo en cuenta al escribir el 
nombre del destinatario, debe ser: 
Laikas - El Tiempo, o Pío Gudelevi­
čius.

La Administración.
Padėka

Gražiai praėjus Vasario 16 d. iš­
kilmėms, jaučiame malonią pareigą 
padėkoti visiems, kurie vienu ar kitu 
būdu prisidėjo prie mums taip bran­
gios dienos minėjimo:

Pirmoje eilėje nuoširdžiai dėkoja­
me Tėvams Marijonams už išrūpini- 
mą miesto katedros ir pamaldų suor­
ganizavimą. Dėkojame J. E. vysk. A. 
Quaracino už pamaldų cclebravimą, ' 
kun. A. Steigvilai ir kun. V. Palu­
binskui už asistą ir pamokslus; SLA 
Atžalyno ir Ateities jaunimui už vė­
liavų nešimą ir palydą katedroje, 
aikštėje ir Susivienijimo salėje; Jung­
tiniam chorui (šv. Cecilijos ir L. C. 
“Aušros”) jo vadovui muz. V. Ry­
ma vičiui ir akomp. p. E. Mikučionie- 
nei, giedojusiam pamaldų metu ir 
atlikusiam programą minėjimo metu; 
svečiams dr. Rodríguez Toranzo ir 
latvių atstovui Visv. Gusts už sveiki­
nimus ; SLA pirm. R. Stalioraičiui už 
kalbą minėjimo metu; p. Z. Juknevi 
čiui kalbėjusiam PI. de Mayo aikštėje 
ir SLA salėje; Susivienijimo I». Arg. 
valdybai ir jos padėjėjams už gražiai 
paruoštas vaišes; lietuvių ir vietinei 
spaudai, radio bei televizijos stotims 
gražiai išgarsinusiems Vasario 16 d. 
iškilmes; programos vedėjams O. Za- 
barauskaitei ir H. Levanavičini; bu- 
dejusiems prie durų J. Šiušiui ir P. 
Daratėnui ir jų padėjėjams; taip pat 
visiems dalyvavusiems iškilmėse nuo­
širdžiai dėkojame.

ALO ST Šventei Ruošti Komitetas.

Populiarus lietuvių kolonijos gydyto­
jas, Dr. J. Simanauskas, atostogavęs 
su šeima savo nuosavybėje, La Lucila 
paplūdimyje, grįžo į namus ir pra­

dėjo darbą.
Apsivedė

• Mykolas Albertas Kudlis, Jus­
tino Kudlio ir Apolonijos Masonaitės 
sūnus, šių metų sausio 31 d. apsivedę 
su Alma Luz Ponzio. Bažnytinės iš­
kilmės įvyko lietuvių Aušros Vartų 
bažnyčioje. Jaunuosius prie altoriaus 
palydėjo jaunosios giminės. Vestuvių 
puota vyko Lietuvių salėje, kur da­
lyvavo daug jaunojo ir jaunosios gi­
minių ir pažįstamų. Jaunavedžiai po­
vestuvinei kelionei išvyko į Mar del 
Platą.

• Artūras Oskaras Kaminskas, Ka­
zimiero ir Valerijos Pranskūnaitės 
Kaminskų sūnus šių metų vasario 
mėn. 21 d. apsivedė su Matilde Bea­
triz Castillo. Jaunuosius prie alto­
riaus bažnyčioje Nuestra S. de la 
Consolada lydėjo abiejų jaunųjų tė­
veliai — Kaz. ir Vai. Kaminskai ir 
Ant. ir Matilde Castillo. Vestuvių 
puota buvo Lietuvių Centro patalpose 
dalyvauja!» daugeliui jaunojo ir jau­
nosios giminių bei pažįstamųjų.

Artūras Kaminskas yra labai gerai 
pažįstamas lietuvių kolonijos. Jis su 
dr. Baronu ir Muškčtu dažnai griež­
davo lietuvių parengimuose su savo 
orkestru. Jaunavedžiai povestuvinei 
kelionei išvyko į Pinamai’ pajūrį.
Visų Lietuvhj Dėmesiui!

Pranešama visuomenės žiniai kad 
“Lietuvos Aidai - Ecos de Lituania” 
Radio Valandėlė pakeitė savo trans­
liacijos dieną nuo Kovo mėnesio,. Vi­
suomet transliuojama per LS6 Radio 
America, bet dabar trečiadieniais nuo 
22.30 iki 23 vai.

• Parduodamas žemes sklypas V. 
del Dique mieste, komercinėje žono- 
je, 5 kv. nuo YPF stoties. Žemės plo­
tas 20 x 36 metr. Prieinama kaina. 
Teirautis “Laiko” administracijoje.

• Asado Pietūs Senelių židinio 
naudai bus bal. 26 d. 12 vai. Senelių 
Žid. patalpose Adrogue.

Mirus brangiai žmonai ir motinai MARIJAI DEBESAI­
TYTEI NAKUTIENEI, jos liūdinčiam vyrui Juo­
zui Nakučiui ir dukrai Beatriz Nakutytei ir kitiems 
giminėms reiškiu gilią užuojautą.

Simonas Dulksnys.

Mylimai sesutei MARIJAI DEBESAITYTEI NAKU- 
TIENEI mirus, p. Oną Bukevičienę ir jos šeimą 
nuoširdžiai užjaučiame.
Nelida ir Algimantas Rastauskai su šeima.

Negailestingai mirčiai išplėšąs iš mūsų tarpo PRANĄ 
AUKŠČIONĮ, jo žmonai Sofijai, dukrai Sofijai su 
vyru Pranu Baršausku, reiškiame gilią užuojautą

Pranas ir Apolonija Jonaičiai 
Antanas Bušas.

Negailestingai mirčiai išplėšus iš gyvųjų tarpo JUR­
GĮ MORKŪNĄ, jo liūdinčią žmoną Adolfiną, du­
krą Emiliją su šeima, brolį Juozą su šeima nuo­
širdžiai užjaučiame.

Emilija ir Povilas Braziai.
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